

## **Ärendenummer** Regional indelning – tre nya län (SoU 2016:48)

### **Yttrande**

Landstinget Sörmland har av regeringen beretts möjlighet att lämna synpunkter på rubricerat betänkande.

Liberalerna i Landstinget Sörmland ställer sig positiva till att Sverige ska vara indelat i direktvalda regioner med ansvar för bland annat hälso- och sjukvård, kollektivtrafik, näringslivsutveckling och regionplanering. Vi ställer oss dock inte bakom delbetänkandets förslag på vilka landsting/regioner som ska slås samman eller datum för den regionindelningen som inkluderar Sörmland.

Idag är Sörmland tätt förbundet med Stockholms län vad gäller arbetsmarknad, pendling och infrastruktur. Mot bakgrund av detta är det Liberalernas mening att en framtida regionbilning ska innehålla Sörmlands län och Stockholms län som två parter. Om man trots allt väljer att gå vidare med bildandet av Region Svealand är det vår mening att samtliga nya regioner i Sverige ska bildas samtidigt och att detta ska ske tidigast 2023.

I de direktiv som lämnades när regeringen beställde den aktuella utredningen betonades naturliga samband och gemensam arbetsmarknad som starkt bärande faktorer i ett kommande förslag till regionindelning. Liberalerna anser att dessa frågor kommit att spela en alltför undanskymd roll i det nu aktuella förslaget. Faktum är att det är svårt att hävda att Svealandsregionen binds samman av vare sig naturliga samband eller en gemensam arbetsmarknad. Vi anser att Sörmlands arbetsmarknad och naturliga samband är kopplade i första hand till Stockholm.

I de bildanden av storregioner som genomförts i Sverige, Region Skåne och Region Västra Götaland 1997 respektive 1998, kan vi inte finna några entydiga bevis för att regionaliseringen inneburit några tydliga fördelar för regioninvånarna vad gäller landstingens uppgifter i allmänhet eller hälso- och sjukvården i synnerhet. Istället kan man i mätningar se att det ofta är medelstora eller små landsting som redovisar bäst resultat både vad gäller hälso- och sjukvårdens kvalitet, tillgänglighet och ekonomi.

En annan viktig aspekt är det faktum att Landstinget Sörmland har en mycket låg skattenivå, 10,77 kr, i jämförelse med övriga landsting iden föreslagna Svealandsregionen. Medelskattenivån i de övriga fem landstingen i den tänkta storregionen är betydligt högre, 11,36 kr. Klart är att bildandet av en Region Svealand skulle innebära en betydande höjning av landstingskatten för sörmlänningarna. Denna skattehöjning, vars huvudsakliga syfte endast är att harmonisera skattesatserna i den tänkta storregionen, skulle inte stärka hälso- och sjukvården.

Förenklat innebär förslaget att länsinvånarna i Sörmland, vars landsting är skuldfritt och ekonomiskt välskött, ekonomiskt sett är förlorare vid en regionbildning. Samtidigt är

länsinvånarna i Dalarna ekonomiska vinnare då deras landstingskatt sänks samtidigt som Landstinget Dalarnas ackumulerade underskott fördelas jämnt bland samtliga invånare i den förslagna storregionen.

Avslutningsvis är det vår mening att ett så omfattande och viktigt beslut som en ny regionindelning måste ta sin utgångspunkt i stark folklig förankring. Liberalerna i Landstinget Sörmland anser att denna folkliga förankring saknas i Sörmland och att förslaget att bilda Region Svealand därmed saknar nödvändig legitimitet bland länsinvånarna.